



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

PROCESSO: 23070.008471/2017-94 - DMP

PREGÃO ELETRÔNICO N<sup>o</sup>. 107/2017

ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS N<sup>o</sup> 253/2017 A 279/2017

OBJETO: MATERIAIS PARA LABORATÓRIO: ACETONA, REAGENTES, ANTIBIOGRAMAS, BÉQUER, CORANTE, ÉTER, LANCETAS, SERINGAS, MEIO DE CULTURA, TUBOS, LUVAS, OUTROS.

VALIDADE DA ATA: 06/11/2017 a 05/11/2018

Local e dias para Entregas:

- Laboratório Rômulo Rocha - Unidade II – Faculdade de Farmácia - FF/UFG, localizado à 1ª Avenida, esquina com a Praça Universitária, Setor Leste Universitário, Goiânia - Goiás - CEP 74605-220, Telefones: (62) 3209-6446/6448 - Contato: Thalyta, Dercilio e/ou Samantha.
- De segunda a sexta-feira em horário comercial (das 08:00 às 17:00h).

00.248.206/0001-35 – QUIMILAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N<sup>o</sup> 253/2017

Endereço: Rua 231, n<sup>o</sup> 305, Qd. 35, Lt. 33, Setor Coimbra; CEP: 74535-220 - Telefone: (62) 292-4499 / E-mail: quimilab@terra.com.br

Representante: Sr Jason de Souza Torres – CPF n<sup>o</sup> 220.038.941-87

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
31	BALÃO LABORATÓRIO	UNIDADE	10	R\$ 16,16	R\$ 161,60
Marca: RONI ALZI					
Fabricante: RONI ALZI					
Descrição Detalhada: BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100 ML, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO					
58	ESCOVA ENDOCERVICAL	UNIDADE	200	R\$ 1,43	R\$ 286,00
Marca: ADLIN					
Fabricante: ADLIN					
Descrição Detalhada: ESCOVA ENDOCERVICAL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL CERDA MICROCERDAS EM NYLON, PONTA DA ESCOVA CÔNICA, COMPRIMENTO CABO C/ 17 A 18CM E CERDAS C/ APROXIMADAMENTE 2 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, ATÓXICA, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
79	LÂMPADA HALÓGENA	UNIDADE	30	R\$ 23,99	R\$ 719,70
Marca: OSRAM					
Fabricante: OSRAM					
Descrição Detalhada: LÂMPADA, HALÓGENA, TENSÃO NOMINAL 6V, POTÊNCIA NOMINAL 20W, APLICAÇÃO MICROSCÓPIO, COMPATÍVEL COM OLYMPUS/ NYKON					

**00.740.696/0001-92 – PMH PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 254/2017**

**Endereço:** Setor de Indústria e Abastecimento – Trecho 17 – Rua 8, Lt. 170, SAI Sul, Guará – DF; CEP: 71200-222 - **Telefone:** (61) 3403-1300 / E-mail: [pmh@pmh.com.br](mailto:pmh@pmh.com.br); [teunisio.silva@pmh.com.br](mailto:teunisio.silva@pmh.com.br); [andre.cosme@pmh.com.br](mailto:andre.cosme@pmh.com.br); [adriovaldo.ferreira@pmh.com.br](mailto:adriovaldo.ferreira@pmh.com.br)

**Representante:** Sra. Adriana da Silva Almeida Xavier – CPF nº 381.301.571-87

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
4	AGULHA HIPODÉRMICA	CAIXA 100,00 UN	100	R\$ 8,41	R\$ 841,00
Marca: SR					
Fabricante: SR					
Descrição Detalhada: AGULHA, HIPODÉRMICA, TAMANHO 20 X 5,5, MATERIAL CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 100 UNIDADES					
6	ALÇA BACTERIOLÓGICA	UNIDADE	15000	R\$ 0,13	R\$ 1.950,00
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: ALÇA, BACTERIOLÓGICA, MATERIAL PLÁSTICO, COM HASTE FLEXÍVEL, CALIBRADA, VOLUME 1 MCL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL; DEVERÃO SER FORNECIDAS EM EMBALAGEM COM 100 ALÇAS (TOTAL 150 EMBALAGENS					
9	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 13,10	R\$ 393,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO ÁCIDO NALIDÍXICO, DOSAGEM 30 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
10	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 13,10	R\$ 393,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO ÁCIDO PIPEMÍDICO, DOSAGEM 20 MCG - FRASCO CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
11	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	40	R\$ 14,00	R\$ 560,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO AMPICILINA, DOSAGEM 10 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
12	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO AZTREONAM, DOSAGEM 30 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
14	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	40	R\$ 14,00	R\$ 560,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO CEFALOTINA, DOSAGEM 30 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
15	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 13,10	R\$ 393,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO CEFEPIME, DOSAGEM 30 MCG -CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					

16	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	40	R\$ 13,10	R\$ 524,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO CEFOXITINA, DOSAGEM 30 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
17	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO CEFTAZIDIMA, DOSAGEM 30 MCG -CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
18	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO CEFTRIAXONA, DOSAGEM 30 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
19	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	40	R\$ 13,10	R\$ 524,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO CIPROFLOXACINO, DOSAGEM 5 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
20	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO CLINDAMICINA, DOSAGEM 2 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
21	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 13,10	R\$ 393,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO ERTAPENEM, DOSAGEM 10 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
22	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO MEROPENEM, DOSAGEM 10 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
23	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	40	R\$ 14,00	R\$ 560,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO NITROFURANTOÍNA, DOSAGEM 300 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
24	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	40	R\$ 13,10	R\$ 524,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO NORFLOXACINO, DOSAGEM 10 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
27	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 13,10	R\$ 393,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO PIPERACILINA / TAZOBACTAM, DOSAGEM 100 + 10 MCG -CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					

28	ANTIBIOGRAMA.	UNIDADE	40	R\$ 13,10	R\$ 524,00
Marca: DME					
Fabricante: DME					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO TRIMETOPRIM + SULFAMETOXAZOL, DOSAGEM 25 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
44	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	UNIDADE	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
Marca: DESCARBOX					
Fabricante: DESCARBOX					
Descrição Detalhada: COLETOR, MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE TOTAL 3L, COM ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, USO DESCARTÁVEL, ATÓXICO, APIROGÊNICO					
45	COLETOR DE URINA	PACOTE 10,00 UN	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: COLETOR, URINA, MATERIAL PLÁSTICO, SISTEMA ABERTO, MODELO INFANTIL, CAPACIDADE CERCA DE 100ML, ADESIVO HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL - PACOTE 10 UNIDADES					
51	CORANTE	CONJUNTO	4	R\$ 46,00	R\$ 184,00
Marca: NEWPROV					
Fabricante: NEWPROV					
Descrição Detalhada: CORANTE, CONJUNTO REAGENTE PARA COLORAÇÃO DE GRAM, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCOS SEPARADOS CONTENDO COMPOSIÇÃO CRISTAL VIOLETA, LUGOL, ETANOL-ACETONA, FUCSINA BÁSICA					
54	CORANTE	FRASCO 1.000,00 ML	20	R\$ 119,00	R\$ 2.380,00
Marca: NEWPROV					
Fabricante: NEWPROV					
Descrição Detalhada: CORANTE, HEMATOXILINA, SEGUNDO HARRIS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO - FRASCO 1.000ML					
78	LÂMINA LABORATÓRIO	UNIDADE	10000	R\$ 4,03	R\$ 40.300,00
Marca: PRECISION					
Fabricante: PRECISION					
Descrição Detalhada: LÂMINA, LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25 MM, BORDA FOSCA; DEVERÃO SER FORNECIDAS EM EMBALAGENS/CAIXAS COM 50 LÂMINAS					
81	LANCETA	CAIXA 100,00 UN	40	R\$ 22,80	R\$ 912,00
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: LANCETA, AUTOMÁTICA, SISTEMA RETRÁTIL, MATERIAL LÂMINA AÇO INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, TRIFACETADA, USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ULTRA FINA, EMBALAGEM INDIVIDUAL - CAIXA 100 LANCETAS					
87	MEIO DE CULTURA	UNIDADE	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
Marca: NEWPROV					
Fabricante: NEWPROV					
Descrição Detalhada: MEIO, CULTURA, ÁGAR BILE ESCULINA, APRESENTAÇÃO SÓLIDO INCLINADO, TUBO 13 X 100MM - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UMA EMBALAGEM/CAIXA 10 TUBOS					
100	MEIO DE CULTURA	UNIDADE	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
Marca: NEWPROV					
Fabricante: NEWPROV					
Descrição Detalhada: MEIO, CULTURA, ÁGAR SANGUE, APRESENTAÇÃO SÓLIDO, PLACA 90MM - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UMA EMBALAGEM/PACOTE COM 10 PLACAS PRONTAS PARA USO					

125	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	UNIDADE	60	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
Marca: NEWPROV					
Fabricante: NEWPROV					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, ANÁLISE QUALITATIVO DE OXIDASE BACTERIANA, APRESENTAÇÃO TIRA -CADA UNIDADE CORRESPONDE A UMA EMBALAGEM/FRASCO 10 TIRAS					
155	SERINGA	UNIDADE	400	R\$ 38,00	R\$ 15.200,00
Marca: SR					
Fabricante: SR					
Descrição Detalhada: SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 5 ML, BICO LUER LOCK, ÊMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO GRADUADA DE 0,2 EM 0,2ML, NUMERADA DE 1 EM 1ML, COMPONENTE SEM AGULHA, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, MODELO GRADUAÇÃO LEGÍVEL E FIRME; CADA UNIDADE CORRESPONDE A EMBALAGEM/CAIXA COM 100 SERINGAS					
165	TUBO*	UNIDADE	3000	R\$ 1,14	R\$ 3.420,00
Marca: VACUETTE					
Fabricante: VACUETTE					
Descrição Detalhada: TUBO, MATERIAL PLÁSTICO, VOLUME 6 ML, TIPO TRACE, SEM ADITIVOS, USO COLETA DE SANGUE, À VÁCUO, TAMPA BRANCA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL					
166	TUBO LABORATÓRIO	UNIDADE	4	R\$ 33,30	R\$ 133,20
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: TUBOS DE CENTRÍFUGA, FUNDO AUTO SUSTENTÁVEL (TIPO FALCON) COM TAMPA ROSQUEÁVEL GRADUADO CAP. 15 ML; CADA UNIDADE CORRESPONDE A UMA EMBALAGEM/PACOTE COM 50 TUBOS.					

**01.151.850/0001-53 – LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA – EPP**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 255/2017**

**Endereço:** Rua Gustavo Valente, nº 69, Vila Maria , Alvorada – RS; CEP: 94810-250 - **Telefone:** (51) 3044-3308 – 3044-3307 / E-mail: licitacao@ludwigbiotec.com.br

**Representante:** Sra. Andreia Luchtemberg Ludwig – CPF nº 597.203.010-15

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
157	SULFATO DE MAGNÉSIO	GRAMA	5000	R\$ 0,08	R\$ 400,00
Marca: Kasvi					
Fabricante: Kasvi					
Descrição Detalhada: SULFATO DE MAGNESIO 7H2O PUREX 1000 G					
158	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	3	R\$ 439,96	R\$ 1.319,88
Marca: Kasvi					
Fabricante: Kasvi					
Descrição Detalhada: EXTRATO DE CARNE. FRASCO 500G					

**02.472.743.0001-90 – DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI – EPP**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 256/2017**

**Endereço:** Rua Ipiranga, nº 67, Casa 1, Floresta, Belo Horizonte – GM; CEP: 31015-180 - **Telefone:** (31) 3463-4344 / E-mail: vendas.dimalab@uol.com.br

**Representante:** Sr. Paulo Henrique Penido Silva – CPF nº 013.491.736-73

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
38	CEPA PADRÃO	UNIDADE	2	R\$ 489,00	R\$ 978,00
Marca: CEFAR					
Fabricante: CEFAR					
Descrição Detalhada: CEPA, PADRÃO, ENTEROBACTER AEROGENES, ATCC 13048 - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO/EMBALAGEM COM 5 DISCOS EMBALAGEM COM 5 DISCOS					

39	CEPA PADRÃO	UNIDADE	2	R\$ 439,54	R\$ 879,08
Marca: CEFAR					
Fabricante: CEFAR					
Descrição Detalhada: CEPA, PADRÃO, ESCHERICHIA COLI, ATCC 25922 - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO/EMBALAGEM COM 5 DISCOS EMBALAGEM COM 5 DISCOS					
41	CEPA PADRÃO	UNIDADE	2	R\$ 501,67	R\$ 1.003,34
Marca: CEFAR					
Fabricante: CEFAR					
Descrição Detalhada: CEPA, PADRÃO, SHIGELLA FLEXNERI - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO/EMBALAGEM COM 5 DISCOS FRASCO 5 DISCOS					
66	GARROTE	UNIDADE	20	R\$ 25,89	R\$ 517,80
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: GARROTE, FINO, APLICAÇÃO COLETA DE SANGUE, MATERIAL BORRACHA SINTÉTICA - ROLO 15M; EMBALAGEM - ROLO 15M					
67	GARROTE	UNIDADE	20	R\$ 34,99	R\$ 699,80
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: GARROTE, MATERIAL TECIDO ELÁSTICO BRANCO COMPRIMENTO 60 CM, COM AUTO-TRAVA, REGULAGEM DE TENSÃO AUTOMÁTICA EMBALAGEM CAIXA COM 1 UNIDADE					
129	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO	TESTE	2000	R\$ 3,54	R\$ 7.080,00
Marca: CLOT					
Fabricante: CLOT					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, ANÁLISE TEMPO DE ATIVIDADE DE PROTROMBINA, MÉTODO AGLUTINAÇÃO, APRESENTAÇÃO TESTE APRESENTAÇÃO TESTE					
131	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO.	TESTE	3000	R\$ 19,20	R\$ 57.600,00
Marca: HEMAGEN					
Fabricante: HEMAGEN					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, ANÁLISE QUALITATIVO DE ANTI-TREPONEMA PALLIDUM IGM, MÉTODO IMUNOFLUORESCÊNCIA INDIRETA (FTA-ABS IGM), APRESENTAÇÃO TESTE APRESENTAÇÃO TESTE					
132	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	TESTE	3000	R\$ 166,94	R\$ 500.820,00
Marca: WIENER					
Fabricante: WIENER					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, CONJUNTO COMPLETO, ANÁLISE QUALITATIVO/QUANTITATIVO ANTICORPOS T. CRUZY, MÉTODO HEMOAGLUTINAÇÃO INDIRETA, APRESENTAÇÃO TESTE APRESENTAÇÃO TESTE					
133	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 1,50 ML	5	R\$ 389,99	R\$ 1.949,95
Marca: DIAGNO					
Fabricante: DIAGNO					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PARA EQUIPAMENTO HEMATOLOGIA - HEMOGRAMA, SANGUE CONTROLE, 3 NÍVEIS (BAIXO, NORMAL E ATIVADO) - FRASCO 1,5ML FRASCO 1,5ML					
134	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 400,00 ML	16	R\$ 394,99	R\$ 6.319,84
Marca: DIAGNO					
Fabricante: DIAGNO					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PARA EQUIPAMENTO HEMATOLOGIA - HEMOGRAMA, SOLUÇÃO DE LISE - FRASCO 400ML FRASCO 400ML					

135	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 400,00 ML	2	R\$ 96,89	R\$ 193,78
Marca: DIAGNO					
Fabricante: DIAGNO					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PARA EQUIPAMENTO HEMATOLOGIA - HEMOGRAMA, SOLUÇÃO DESINFETANTE E DETERGENTE, EQUIPAMENTO ABX PENTRA 60 -FRASCO 0,4L FRASCO 0,4L					
136	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 20,00 L	16	R\$ 339,99	R\$ 5.439,84
Marca: DIAGNO					
Fabricante: DIAGNO					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PARA EQUIPAMENTO HEMATOLOGIA - HEMOGRAMA, SOLUÇÃO DILUENTE - FRASCO 20 LITROS FRASCO 20 LITROS					
137	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 1,00 L	24	R\$ 198,99	R\$ 4.775,76
Marca: DIAGNO					
Fabricante: DIAGNO					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PARA EQUIPAMENTO HEMATOLOGIA - HEMOGRAMA, SOLUÇÃO ISOTÔNICA TAMPONADA - FRASCO 1L FRASCO 1L					
138	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 1,00 L	14	R\$ 214,90	R\$ 3.008,60
Marca: DIAGNO					
Fabricante: DIAGNO					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PARA EQUIPAMENTO HEMATOLOGIA - HEMOGRAMA, SOLUÇÃO LIMPEZA ENZIMÁTICA, EQUIPAMENTO ABX PENTRA 60 - FRASCO 1L FRASCO 1L					
139	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 1,00 L	12	R\$ 719,90	R\$ 8.638,80
Marca: DIAGNO					
Fabricante: DIAGNO					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PARA EQUIPAMENTO HEMATOLOGIA, HEMOGRAMA, SOLUÇÃO DIFERENCIAÇÃO LEUCÓCITOS, FRASCO 1L FRASCO 1L					
140	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO÷	FRASCO 5,00 ML	5	R\$ 298,37	R\$ 1.491,85
Marca: WIENER					
Fabricante: WIENER					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PLASMA CONTROLE, ANÁLISE TEMPO DE PROTROMBINA E TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA, APRESENTAÇÃO LIOFILIZADO, NÍVEL ALTO - FRASCO 5ML FRASCO 5ML					
141	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO÷	FRASCO 5,00 ML	10	R\$ 252,71	R\$ 2.527,10
Marca: WIENER					
Fabricante: WIENER					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, PLASMA CONTROLE, ANÁLISE TEMPO DE PROTROMBINA E TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA, APRESENTAÇÃO LIOFILIZADO, NÍVEL NORMAL - FRASCO 5ML FRASCO 5ML					
143	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 2,00 ML	12	R\$ 629,99	R\$ 7.559,88
Marca: DIAGNO					
Fabricante: DIAGNO					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, SANGUE CONTROLE NÍVEL (NORMAL, ALTO E BAIXO) PARA USO NOS CONTADORES DE CÉLULAS PARA APRELHO ABX PETRA 60 - FRASCO 2ML FRASCO 2ML					

144	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO	UNIDADE	40	R\$ 781,08	R\$ 31.243,20
Marca: LABORCLIN					
Fabricante: LABORCLIN					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, SISTEMA IDENTIFICAÇÃO BIOQUÍMICA, ANÁLISE GRAM NEGATIVOS E ENTEROBACTÉRICAS FERMENTADORES, APRESENTAÇÃO TESTE - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UMA EMBALAGEM/KIT COM 10 TESTES KIT COM 10 TESTES					
145	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO	UNIDADE	40	R\$ 399,29	R\$ 15.971,60
Marca: LABORCLIN					
Fabricante: LABORCLIN					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, SISTEMA IDENTIFICAÇÃO BIOQUÍMICA, ANÁLISE GRAM NEGATIVOS ENTÉRICOS NÃO FERMENTADORES, APRESENTAÇÃO TESTE - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UMA EMBALAGEM/KIT COM 25 TESTES KIT COM 25 TESTES					
146	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 100,00 ML	10	R\$ 459,99	R\$ 4.599,90
Marca: MEDMAX					
Fabricante: MEDMAX					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, SOLUÇÃO CONDICIONADORA PARA ANALISADOR DE ELETRÓLITOS AVL MODELO 9180 - FRASCO 100ML FRASCO 100ML					
148	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 20,00 ML	20	R\$ 479,99	R\$ 9.599,80
Marca: MEDMAX					
Fabricante: MEDMAX					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, SOLUÇÃO DESPROTEINIZANTE PARA ANALISADOR DE ELETRÓLITOS, AVL MODELO 9180 - FRASCO 20ML FRASCO 20ML					
149	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO*	FRASCO 5,00 ML	10	R\$ 456,47	R\$ 4.564,70
Marca: MEDMAX					
Fabricante: MEDMAX					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLÍNICO, SOLUÇÃO DILUENTE PARA ANALISADOR DE ELETRÓLITOS AVL MODELO 9180 - FRASCO 5ML FRASCO 5ML					
150	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO	CAIXA 50,00 UN	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
Marca: BIOCON					
Fabricante: BIOCON					
Descrição Detalhada: REAGENTE, DIAGNÓSTICO CLINICO, UROANÁLISE, ANÁLISE QUALITATIVA DE 10 PARÂMETROS NA URINA, APRESENTAÇÃO TIRA/FITA - CAIXA 50 TIRAS CAIXA 50 TIRAS					
162	TUBO LABORATÓRIO	UNIDADE	1000	R\$ 1,91	R\$ 1.910,00
Marca: BIOCON					
Fabricante: BIOCON					
Descrição Detalhada: TUBO, LABORATÓRIO, APLICAÇÃO TRANSPORTE DE SORO, MATERIAL POLIPROPILENO, FUNDO REDONDO, CAPACIDADE 4ML, DIMENSÕES 12 X 75 MM, COM TAMPA ROSQUEÁVEL, SEM ORLA PACOTE COM 100 UNIDADES					

**02.852.423/0001-65 – PLASTFAG INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS PLÁSTICOS EIRELI – ME**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 257/2017**

**Endereço:** Rua Capistabos, nº 1.646, Qd. 31, Lt. 162, Setor Santa Genoveva, Goiânia – GO.; CEP: 74670-020 - **Telefone:** (62) 3088-0933 / E-mail: [plastfag.vendas@gmail.com](mailto:plastfag.vendas@gmail.com)

**Representante:** Sr. Frederico Natividade – CPF nº 943.293.386-53



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
153	SACO	PACOTE 100UN	200	R\$ 17,21	R\$ 3.442,00
Marca: PLASTFAG					
Fabricante: PLASTFAG					
Descrição Detalhada: SACO, LIXO, PLÁSTICO, 50 L, PACOTE COM 100 UNIDADES					

**02.944.432/0001-86 – BIOHnano CIENTÍFICA E HOSPITALAR LTDA – ME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 258/2017**

**Endereço:** Rua Antônio Deloiagono, nº 444, Sala 3, Vila Ana Maria, Ribeirão Preto - SP; CEP: 14090-050  
- **Telefone:** (16) 39682066 / E-mail: [ohnan@ohnam.com.br](mailto:ohnan@ohnam.com.br); [pedro@bionhnano.com.br](mailto:pedro@bionhnano.com.br)  
**Representante:** Sr. Pedro Dias Mancini – CPF nº 038.089.538-29

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
99	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	3	R\$ 257,90	R\$ 773,70
Marca: KASVI					
Fabricante: KASVI					
Descrição Detalhada: AGAR SABOURAUD DEXTROSE. FRASCO 500G					
106	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	2	R\$ 230,60	R\$ 461,20
Marca: KASVI					
Fabricante: KASVI					
Descrição Detalhada: MEIO TIOGLICOLATO. FRASCO 500G					

**03.851.189/0001-14 – HABIB DECORAÇÕES DE ITAJUBÁ LTDA – EPP  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 259/2017**

**Endereço:** Rua Américo de Oliveira, nº 167, Centro, Itajubá – MG; CEP: 37500-022 - **Telefone:** (35) 3622-4866 - 3622-4466 / E-mail: [habib@habib-decoracoes.com.br](mailto:habib@habib-decoracoes.com.br)  
**Representante:** Sra. Giovanina Rossignoli Marques Moallem – CPF nº 943.293.386-53

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
74	JALECO	UNIDADE	20	R\$ 49,33	R\$ 986,60
Marca: santanense					
Fabricante: santanense					
Descrição Detalhada: JALECO, MATERIAL TECIDO OXFORD OU 100% ALGODÃO, MANGA LONGA COM PUNHO, GOLA BLAZER, FECHAMENTO POR BOTÕES, COR BRANCO, TAMANHO G					

**05.774.798/0001-42 – ANFLA PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICO LABORATORIAL LTDA – EPP  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 260/2017**

**Endereço:** Av. Santo Amaro, nº 3.184, Brooklin Paulista, São Paulo - SP; CEP: 04556-200 - **Telefone:** (11) 5044-2465 / E-mail: [analise@analiselaboratorios.com.br](mailto:analise@analiselaboratorios.com.br); [sonia@analise.com.br](mailto:sonia@analise.com.br)  
**Representante:** Sra. Andreia Lorusso Oliveira Silva – CPF nº 165.769.648-03

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
104	MEIO DE CULTURA	FRASCO 100,00 G	6	R\$ 157,00	R\$ 942,00
Marca: TITAN BIOTECH					
Fabricante: TITAN BIOTECH					
Descrição Detalhada: MEIO DE CULTURA, TIPO CALDO BHI, APRESENTAÇÃO PÓ APRESENTAÇÃO 100 GR REGISTRO MS 81124120001 PROCEDENCIA INDIA					

**08.111.264/0001-24 – FAROL PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA – ME****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 261/2017****Endereço:** Rua 1-A, nº 109, Qd. 35, Lt. 12, Setor Aeroporto, Goiania – GO.; CEP: 74075-070 - **Telefone:** (62) 3224-5454 / E-mail: [farolcientifica@hotmail.com](mailto:farolcientifica@hotmail.com); [licitacoes@farolcientifica.com.br](mailto:licitacoes@farolcientifica.com.br)**Representante: Sr. Neilon Carmo de Souza – CPF nº 431.487.941-68**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
7	ALÇA BACTERIOLÓGICA	UNIDADE	6	R\$ 87,00	R\$ 522,00
Marca: PlastLab					
Fabricante: Plastlab					
Descrição Detalhada: ALÇA, BACTERIOLÓGICA, MATERIAL PLATINA, COM CABO, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 1 MCL					
8	ÁLCOOL ETÍLICO	FRASCO 1.000,00 ML	100	R\$ 12,78	R\$ 1.278,00
Marca: ALLGEL					
Fabricante: Itaja					
Descrição Detalhada: ÁLCOOL, ETÍLICO, HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70°GL), APRESENTAÇÃO GEL - FRASCO 1.000 ML					
13	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
Marca: Cefar					
Fabricante: Cefar					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO BACITRACINA, DOSAGEM 0,04 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
25	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
Marca: Cefar					
Fabricante: Cefar					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO NOVOBIOCINA, DOSAGEM 5 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
26	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
Marca: Cefar					
Fabricante: Cefar					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO OPTOQUINA, DOSAGEM 5 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
29	ANTIBIOGRAMA	UNIDADE	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
Marca: Cefar					
Fabricante: Cefar					
Descrição Detalhada: ANTIBIOGRAMA, PRINCÍPIO ATIVO VANCOMICINA, DOSAGEM 30 MCG - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UM FRASCO COM 50 DISCOS					
30	AVENTAL	UNIDADE	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00
Marca: DVS					
Fabricante: DVS					
Descrição Detalhada: AVENTAL, MATERIAL PVC - CLORETO DE POLIVINILA, MODELO FORRADO, IMPERMEÁVEL, COR BRANCA, COMPRIMENTO 100 X LARGURA 80 CM, COM TIRAS DE AMARRAR FIXAS					
82	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 100,00 UN	100	R\$ 15,99	R\$ 1.599,00
Marca: Talge					
Fabricante: Talge					
Descrição Detalhada: LUVA, PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TRANSPARENTE, SEM AMIDO, ANTIALÉRGICA, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TAMANHO M - CAIXA 100 UNIDADES					

83	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	CAIXA 100,00 UN	100	R\$ 15,84	R\$ 1.584,00
Marca: Talge					
Fabricante: Talge					
Descrição Detalhada: LUVA, PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL VINIL, TRANSPARENTE, SEM AMIDO, ANTIALÉRGICA, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TAMANHO P - CAIXA 100 UNIDADES					
167	URÉIA	GRAMA	1500	R\$ 0,02	R\$ 28,50
Marca: Neon					
Fabricante: Neon					
Descrição Detalhada: URÉIA, ASPECTO FÍSICO PÓ INCOLOR A ESBRANQUIÇADO, CRISTALINO, PESO MOLECULAR 60,06 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA CH4N2O, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99%, REAGENTE P.A./ ACS, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 57-13-6, FRASCO COM 500G					
168	VERNIZ	EMBALAGEM 500,00 ML	20	R\$ 216,50	R\$ 4.330,00
Marca: COMBLUX					
Fabricante: COMBLUX					
Descrição Detalhada: VERNIZ, ACABAMENTO TRANSPARENTE, COMPOSIÇÃO RESINA ACRÍLICA, APLICAÇÃO LÂMINAS DE CITOLOGIA – EMBALAGEM/FRASCO 500ML					
169	XILENO	LITRO	20	R\$ 18,99	R\$ 379,80
Marca: Neon					
Fabricante: Neon					
Descrição Detalhada: XILENO, (M-XILENO), ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, INFLAMÁVEL, PESO MOLECULAR 106,17 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA C6H4(CH3)2 - MISTURA DE ISÔMEROS ORTO, PARA E META, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99,8%, REAGENTE P.A. ACS					

**09.058.708/0001-78 – FRATELLI COM. DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 262/2017**

**Endereço:** Rua Francolino José Leite, nº 50, Forquilhaínas, São José - SC; CEP: 88106-690 -

**Telefone:** (48) 3357-0376 / E-mail: [fratellisc7@gmail.com](mailto:fratellisc7@gmail.com); [goldsc7@gmail.com](mailto:goldsc7@gmail.com)

**Representante:** Sr. André Luiz de Souza – CPF nº 031.242.209-19

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
75	JALECO	UNIDADE	20	R\$ 49,35	R\$ 987,00
Marca: Jalecos WM					
Fabricante: Jalecos WM					
Descrição Detalhada: JALECO, MATERIAL TECIDO OXFORD OU 100% ALGODÃO, MANGA LONGA COM PUNHO, GOLA BLAZER, FECHAMENTO POR BOTÕES, COR BRANCO, TAMANHO M					

**10.942.009/0001-75 – GUILHERME CALDEIRA STEFANOVISCZ - ME**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 263/2017**

**Endereço:** Alameda Bom Pastor, nº 507, Campinas, São José dos Pinhais - PR; CEP: 83015-140 -

**Telefone:** (41) 3385-8877 / E-mail: [interglas@terra.com.br](mailto:interglas@terra.com.br)

**Representante:** Sr. Guilherme Caldeira Stefanovics – CPF nº 052.918.569-55

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
63	ÉTER DIETÍLICO	LITRO	10	R\$ 58,20	R\$ 582,00
Marca: alphatec					
Fabricante: alphatec					
Descrição Detalhada: ÉTER, DIETÍLICO, DILUÍDO A 50%, COMPOSIÇÃO SOLUÇÃO ALCOÓLICA A 50% - FRASCO 1L					
68	GLICOSE	GRAMA	1500	R\$ 0,03	R\$ 45,00
Marca: alphatec					
Fabricante: alphatec					
Descrição Detalhada: GLICOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO FINO, PUREZA 99%, ANIDRA, REAGENTE P.A					

**11.099.425/0001-16 – ALTERNATIVA COMERCIAL LTDA - EPP****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 264/2017**

**Endereço:** Av. Itália, Qd. 93, Lt. 06, Sala 01, nº 1.876, Jardim Europa, Goiânia – GO.; CEP: 74325-110 - **Telefone:** (62) 3278-6005 / E-mail: [alternativago@terra.com.br](mailto:alternativago@terra.com.br)

**Representante:** Sr. Ycaro Rayner Queiroz do Carmo – CPF nº 031.866.021-06

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
1	ACETONA	LITRO	20	R\$ 18,99	R\$ 379,80
Marca: NEON					
Fabricante: NEON					
<p>Descrição Ofertado: Acetona P.A. Descrição do Produto: Embalagem: 1000 mL Referência: 02595 CAS: 67-64-1 Fórmula Molecular: CH<sub>3</sub>COCH<sub>3</sub> Classificação Fiscal do Produto: 29.14.11.00 Número ONU: 1090 Densidade: 0,791 g/ml Peso Molecular: 58.08 Determinação Especificação Teor &gt;= 99,5 % Aparência = Líquido límpido incolor Solubilidade em água = Passa teste Cor (APHA) &lt;= 10 Água (K.F.) &lt;= 0,5 % Resíduo após evaporação &lt;= 0,001 % Substâncias que reduzem o permanganato = Passa teste Densidade (20°C) entre 0,7900g/mL e 0,7930g/mL Faixa de destilação P.I.D. &gt;= 55,4 °C Faixa de destilação P.F.D &lt;= 57,0 °C Acidez (ácido acético) &lt;= 0,002 % Sinônimos: Acetone Propanona Propan-2-ona Dimetilcetona 2-Propanona</p>					

**14.566.765/0001-06 – CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 265/2017**

**Endereço:** Av. João Firmino, nº 462, Sala 07, Bairro Assunção, São Bernardo do Campo - SP; CEP: 09810-250 - **Telefone:** (11) 2381-6263 – 99370-8501 / E-mail: [comercial@crhequipamentos.com.br](mailto:comercial@crhequipamentos.com.br)

**Representante:** Sr. Clécio Barbosa da Silva – CPF nº 192.578.888-19

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
84	LUVA DE PROTEÇÃO	PAR	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
Marca: TALGE					
Fabricante: TALGE					
<p>Descrição Detalhada: LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO GRANDE, COR BRANCA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO</p>					
85	LUVA DE PROTEÇÃO	PAR	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
Marca: TALGE					
Fabricante: TALGE					
<p>Descrição Detalhada: LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL NITRÍLICA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO MÉDIO, COR BRANCA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FORRO</p>					
151	RESPIRADOR	UNIDADE	20	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
Marca: CARBOGRAFITE					
Fabricante: CARBOGRAFITE					
<p>Descrição Detalhada: RESPIRADOR, MATERIAL ELASTÔMERO SINTÉTICO, TAMANHO PEÇA FACIAL TAMANHO REGULAR, APLICAÇÃO 2 RESPIRADORES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CARTUCHO VAPORES ORGÂNICOS E GASES ÁCIDOS, TIPO SEMIFACIAL</p>					

**17.209.903/0001-80 – ACG FILTROS LTDA - ME****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 266/2017**

**Endereço:** Rua Jackson de Figueiredo, nº 840, Sarandi, Loja 2, Porto Alegre - RS; CEP: 91120-380 - **Telefone:** (51) 3226-7963 – 98507-2805 / E-mail: [atendimento1@adfiltros.com.br](mailto:atendimento1@adfiltros.com.br)

**Representante:** Sr. André Cristiano Gonçalves – CPF nº 688.788.180-20

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
37	CARTUCHO FILTRO DEIONIZADOR	UNIDADE	15	R\$ 1.441,20	R\$ 21.618,00
Marca: Deion Plus-PHFiltros					
Fabricante: PH Filtros					
Descrição Detalhada: CARTUCHO FILTRO DEIONIZADOR, REFERÊNCIA FABRICANTE D0807, TIPO SISTEMA HIGH CAPACITY					

**17.567.378/0001-74 – LABMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - ME****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 267/2017**

**Endereço:** Av. Itália, Qd. 93, Lote 06, nº 1.876, Sala 05, Jardim Europa, Goiânia – GO.; CEP: 74325-110 - **Telefone:** (62) 3926-6002 / E-mail: [labmed@terra.com.br](mailto:labmed@terra.com.br)

**Representante:** Sr. Antônio Pedro de Oliveira – CPF nº 082.742.071-49

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
152	SACAROSE	GRAMA	2000	R\$ 0,03	R\$ 60,00
Marca: NEON					
Fabricante: NEON					
Descrição Detalhada: Sacarose P.A. Descrição do Produto: Embalagem: 1000 g Referência: 02087 CAS: 57-50-1 Fórmula Molecular: C12H22O11 Classificação Fiscal do Produto: 17.01.99.00 Número ONU: Densidade: Peso Molecular: 342.3 Sinônimos: Sucrose D(+)-Saccharose					

**17.930.162/0001-21 – NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA - ME****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 268/2017**

**Endereço:** Rua Birigui, nº 78, Cidade Industrial, Curitiba - PR; CEP: 81305-440 - **Telefone:** (41) 3013-7700 / E-mail: [licitacao@nativallab.com.br](mailto:licitacao@nativallab.com.br)

**Representante:** Sra. Daiane Regina de Sousa – CPF nº 047.940.249-32

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
88	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	2	R\$ 200,00	R\$ 400,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: • AGAR CITRATO SIMMONS - FRASCO C/ 500 G. Para a diferenciação das bactérias gram-negativas, com base a utilização de citrato. - Composição/Ingredientes g/l: Agar: 15.00; Cloreto de sódio: 5.00; Citrato de sódio: 2.00; Fosfato de amônio dihidrogenado: 1.00; Fosfato dipotássico: 1.00; Sulfato de magnésio: 0.20; Azul de bromotimol: 0.08. * Pó desidratado, higroscópico, armazenar em local seco em recipientes bem fechados abaixo de 25 ° C e proteger da luz solar direta. - Instruções de uso: Dissolver 24.28 g em 1000 ml de água destilada. Gentilmente aqueça até ferver com agitação suave e dissolver o meio completamente. Esterilizar por autoclave a 15 psi (121 °C) durante 15 minutos. Arrefecer até 50 °C e verter em placas de Petri estéreis ou em tubos de ensaio. - Aparência: Cor verde, transparente a ligeiramente opalescente. pH: 6.9 ± 0.2.					

90	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	30	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: "• AGAR CLED - FRASCO C/ 500 G. Para o isolamento e diferenciação de organismos patogênicos urinários por fermentação da lactose. - Composição/Ingredientes g/l: Agar: 15.00; Lactose: 10.00; Digestão peptic de tecido animal: 4.00; Caseína enzimática hidrolisada: 4.00; Extrato de carne: 3.00 L-; Cistina: 0.128; Azul de bromotimol: 0.02. * Pó desidratado, higroscópico, armazenar em local seco em recipientes bem fechados abaixo de 25 °C e proteger da luz solar direta. - Instruções de uso: Dissolver 36.15 g em 1000 ml de água destilada. Gentilmente aqueça até ferver com agitação suave e dissolver o meio completamente. Esterilizar por autoclave a 15 psi (a 121 °C) durante 15 minutos. Arrefecer até 50 °C e verter em placas de Petri esterilizadas. - Aparência: Cor âmbar, levemente opalescente. pH (a 25 °C): 7.3 ± 0.2. "					
92	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: "• AGAR FENILALANINA - FRASCO C/ 500 G. Para a diferenciação de Proteus & Providencia de outros membros da família Enterobacteriaceae, com base em sua capacidade de formar ácido pirúvico fenil de fenilalanina. - Composição/Ingredientes g/l: Agar: 15.00; Cloreto de sódio: 5.00; Extrato de levedura: 3.0DL-; Fenilalanina: 2.00; Fosfato dissódico: 1.00. * Pó desidratado, armazenar em local seco (higroscópico), em recipientes bem fechados abaixo de 25 °C, proteger da luz direta do sol. - Instruções de uso: Dissolver 26,0 g em 1000 ml de água destilada. Aquecer gradativamente até a fervura com agitação suave, dissolver o meio por completo. Esterilizar o meio em autoclave a 15 psi (121 °C) durante 15 min. Esfrie até 45-50 °C e distribua em tubos de teste estéreis. - Aparência: amarelo, ligeiramente turvo. pH (a 25 °C): 7.3 ± 0.2. "					
93	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	2	R\$ 152,00	R\$ 304,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: "• AGAR LISINA DE FERRO (LIA) - FRASCO COM 500 G. Para diferenciação de microrganismos entéricos, especialmente espécies de salmonela com base na descarboxilação e desaminação de lisina como na produção de H <sub>2</sub> S. - Composição/Ingredientes g/l: Agar: 15.00; L-Lisina: 10.00; Digestão peptic de tecido animal: 5.00; Extrato de levedura: 3.00; Dextrose: 1.00; Citrato férrico de amônia: 0.50; Tiosulfato de sódio: 0.04; Púrpura de bromocresol: 0.02. * Pó desidratado, armazenar em local seco (higroscópico), em recipientes bem fechados abaixo de 25 °C, proteger da luz direta do sol. - Instruções de uso: Dissolver 34,56 g em 1000 ml de água destilada. Aquecer gradativamente até a fervura com agitação suave, dissolver o meio por completo. Misture bem e distribua em tubos teste. Esterilizar o meio em autoclave a 15 psi (121 °C) durante 12 min. Solidificar o meio na posição inclinada com o topo com cerca de 1 cm de comprimento. - Aparência: Vermelho-Púrpura, ligeiramente turvo. pH (a 25 °C): 6.7 ± 0.2. "					
94	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	6	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: "• AGAR MacCONKEY (W/ CV, NaCl, 0.15% BILE SALTS & 1% LACTOSE) - FRASCO COM 500 G. Para o isolamento de coliformes e bactérias entéricas a partir de amostras clínicas, lactose e fermentação. - Composição/Ingredientes g/l: Digestão pancreática de gelatina: 17.00; Agar: 15.00; Lactose: 10.00; Cloreto de sódio: 5.00; Digestão péptica de tecido animal: 1.50; Caseína enzimática hidrolisada 1.50; Sais biliares: 1.50; Vermelho neutro: 0.03; Cristal violeta: 0.001. * Pó desidratado, armazenar em local seco (higroscópico), em recipientes bem fechados abaixo de 25 °C, proteger da luz direta do sol. - Instruções de uso: Dissolver 51,53 g em 1000 ml em água destilada. Aquecer gradativamente até a fervura com agitação suave, dissolver o meio por completo. Esterilizar o meio em autoclave a 15 psi (121 °C) durante 15 min. Esfriar até 45-50 °C e dispensar em placas de petri estéreis, ou como desejar. - Aparência: Cor vermelha, levemente opalescente. pH (a 25 °C): 7.1 ± 0.2. "					

95	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	3	R\$ 158,00	R\$ 474,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: "• AGAR SAL MANITOL BASE - FRASCO COM 500 G. Para o isolamento seletivo de estafilococos patogênicos. - Composição/Ingredientes g/L Cloreto de sódio: 75.00; Agar: 15.00; Manitol: 10.00; Peptona proteica: 10.00; Extrato de carne: 1.00; Vermelho de fenol: 0.025. * Pó desidratado, armazenar em local seco (higroscópico), em recipientes bem fechados abaixo de 25 °C, proteger da luz direta do sol. - Instruções de uso: Dissolver 111,0 g em 1000 ml de água destilada. Aquecer gradativamente até a fervura com agitação suave, dissolver o meio por completo. Esterilizar o meio em autoclave a 15 psi (121 °C) durante 15 min. Esfrie a 45-50 °C se desejado adicione asepticamente emulsão de gema de ovo (TS 002) (100 ml/10vl) após a esterilização, Misture bem e despeje em placas de Petri. - Aparência: Vermelho Rosado, levemente opalescente. pH (a 25 °C): 7.4 ± 0.2. "					
96	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	5	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: "• AGAR MUELLER HINTON - FRASCO COM 500 G. Para o cultivo de Neisseria e para a determinação da susceptibilidade dos microrganismos aos antibióticos. - Composição/Ingredientes. g/l: *Infusão de carne: 300.00; Caseína ácida hidrolisada: 17.50; Agar: 17.00; Amido: 1.50. * Pó desidratado, armazenar em local seco (higroscópico), em recipientes bem fechados abaixo de 25 °C, proteger da luz direta do sol. **300 g de infusão de carne é equivalente a 2.0 g de extrato de carne bovina. - Instruções de uso: Dissolver 38 g em 1000 ml de água destilada. Aquecer gradativamente até a fervura com agitação suave, dissolver o meio por completo. Esterilizar o meio em autoclave a 15 psi (121 °C) durante 15 min. NÃO SUPERAQUECER. Esfriar até 45-50 °C e dispensar em placas de petri estéreis. Para organismos fastidiosos, com 5% (v/v) de sangue de cavalo desfibrinado mecanicamente e 20 mg / litro β-NAD. Prepare o meio de acordo com as instruções e adicione o suplemento após arrefecimento a 42-45 °C. Misture bem e despeje em placas de Petri estéreis. - Aparência: Meio basal: cor âmbar, ligeiramente opalescente. Após adição de sangue: Vermelho brilhante, opaco. pH (a 25 °C): 7.3 ± 0.2. "					
98	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	3	R\$ 200,00	R\$ 600,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: "• AGAR NUTRIENTE - FRASCO C/ 500 G. Um meio de uso geral usados para o cultivo de uma vasta variedade de microrganismos. - Composição/Ingredientes g/l: Agar: 15.00; Peptona: 5.00; Cloreto de sódio: 5.00; Extrato de carne: 1.50; Extrato de levedura: 1.50. * Pó desidratado, higroscópico, armazenar em local seco e recipiente fechado a 25 °C protegido da luz solar. - Instruções de uso: Dissolver 28 g em 1000 ml de água destilada. Gentilmente aqueça até ferver com agitação suave, dissolver o meio completamente. Esterilizar por autoclave a 15 psi (a 121 °C) durante 15 minutos. Arrefecer a 45-50 °C, antes da utilização. - Aparência: cor creme, ligeiramente opalescente. pH (a 25 °C): 7.4 ± 0.2. "					
107	MEIO DE CULTURA,	FRASCO 500,00 G	3	R\$ 170,00	R\$ 510,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: "• CALDO GLICOSE TAMPONADO (MEIO MR - VP) - FRASCO C/ 500 G. Usado na diferenciação de bactérias por MR-VP ensaio. - Composição/Ingredientes g/L: Fosfato monopotássico: 5.00; Dextrose: 5.00; Digestão pancreática de caseína: 3.50; Digestão péptica de tecido animal: 3.50. * Pó desidratado, higroscópico na natureza, armazenar em local seco, em recipientes bem fechados abaixo de 25 °C e proteger da luz solar direta. - Instruções de uso: Dissolver 17 g em 1000 ml de água destilada. Aquecer suavemente para dissolver completamente o meio. Distribuir 10 ml de montante em cada tubo de ensaio e autoclave a 15 psi (a 121 °C) durante 15 minutos. Esfriar até à temperatura ambiente antes de usar. - Aparência: Cor amarela clara. pH (a 25 °C): 6.9 ± 0.2. "					

110	MICROTUBO	UNIDADE	5	R\$ 66,00	R\$ 330,00
Marca: TM					
Fabricante: TM					
Descrição Detalhada: "• MICROTUBOS. • Microtubos Livres de DNase/RNase e pirogênios; • Fabricados em polipropileno ultra-resistente; • Possuem uniformidade de espessura; • Baixa evaporação, Baixa Absorção, Alta Transferência Térmica. • Microtubo (Eppendorf) de 0,65 ml Autoclavável, área p/ marcações, Cor Natural - PACOTE COM 1000 UNIDADES. "					
124	PLACA DE PETRI	UNIDADE	8000	R\$ 0,30	R\$ 2.400,00
Marca: EVEN					
Fabricante: EVEN					
Descrição Detalhada: "• PLACAS DE PÉTRI. • Placa de pétri 90x15 mm estéril, em poliestireno ultra transparente descartável, sem divisões; • Esterilizado por radiação Gamma; • Pacote com 10 unidades; VALOR UNITÁRIO. "					

**20.113.014/0001-29 – LEANDRO SANTOS DA SILVA ODONTOLÓGICOS - ME**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 269/2017**

**Endereço:** Rua Carlos Botelho, nº 210, Jardim Maria Izabel, Marilha - SP; CEP: 17515-240 -

**Telefone:** (14) 3221-5669 / E-mail: dentalmarilia@hotmail.com

**Representante:** Sr. Leandro Santos da Silva – CPF nº 248.903.738-29

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.o	Valor Global
73	JALECO	PACOTE 10,00 UN	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
Marca: sky					
Fabricante: sky					
Descrição Detalhada: JALECO, MATERIAL POLIPROPILENO, DESCARTÁVEL, MANGA LONGA E PUNHO COM ELÁSTICO, TAMANHO M, FECHAMENTO EM TRANSPASSE LATERAL/ TRIPLA AMARRAÇÃO, TECIDO ATÓXICO/ POROSO/ SEM LÁTEX/ HIPOALERGÊNICO, USO MÉDICO HOSPITALAR; PACOTE COM 10 UNIDADES 74 UNIDADE 20 JALECO, MATERIAL TECIDO					
80	LÂMPADA HALÓGENA	UNIDADE	30	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00
Marca: Im,					
Fabricante: Im					
Descrição Detalhada: LÂMPADA, HALÓGENA, TENSÃO NOMINAL 6V, POTÊNCIA NOMINAL 30W, APLICAÇÃO MICROSCÓPIO					

**21.268.634/0001-08 – MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELE - EPP**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 270/2017**

**Endereço:** Av. Brasil, nº 3.358, Uberlândia - MG; CEP: 38400-718 - **Telefone:** (34) 3212-

0161 / E-mail: emultiplier@gmail.com

**Representante:** Sra. Eleusa Donizeti da Silva – CPF nº 006.160.456-97

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
32	BALÃO LABORATÓRIO	UNIDADE	10	R\$ 36,99	R\$ 369,90
Marca: PHOX					
Fabricante: PHOX					
Descrição Detalhada: BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250 ML, ACESSÓRIOS ROLHA DE PLÁSTICO					
43	CITRATO DE SÓDIO	GRAMA	10000	R\$ 0,04	R\$ 400,00
Marca: NEON					
Fabricante: NEON					
Descrição Detalhada: CITRATO, SÓDIO, ASPECTO FÍSICO CRISTAL FINO, COMPOSIÇÃO C6H5NA3O7.2H2O, PESO MOLECULAR 294,10 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99%, REAGENTE P.A., NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 6132-04-3					



49	CORANTE	FRASCO 500,00 ML	6	R\$ 62,93	R\$ 377,58
Marca: EXODO					
Fabricante: EXODO					
Descrição Detalhada: CORANTE, APLICAÇÃO PAPANICOLAU EA 36, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO - FRASCO 500ML					

**21.340.859/0001-10 – DSYSLAB IMP. E EXP. DE PROD. PARA LABOR. LTDA - ME  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 271/2017**

**Endereço:** Rua Antônio Meirelles nº 444, Caritiba - PR; CEP: 82900-240 - **Telefone:** (41) 3086-2486 / E-mail: comercial@dsyslab.com.br

**Representante:** Sr. Kleber Ávila – CPF nº 587.129.099-04

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
50	CORANTE	FRASCO 100,00 ML	5	R\$ 36,17	R\$ 180,85
Marca: NEWPROV					
Fabricante: NEWPROV					
Descrição Detalhada: AZUL DE CRESIL BRILHANTE, FRASCO COM 100 ML					
53	CORANTE	FRASCO 25,00 G	40	R\$ 89,99	R\$ 3.599,60
Marca: DINAMICA					
Fabricante: DINAMICA					
Descrição Detalhada: FUCSINA ACIDA (Cl. 42685), FRASCO COM 25 GRAMAS					
77	LÂMINA LABORATÓRIO	UNIDADE	300	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
Marca: OLEN					
Fabricante: OLEN					
Descrição Detalhada: LÂMINA PARA MICROSCOPIA, TAMANHO 26X76MM, PONTA LISA, NÃO LAPIDADA, CAIXA COM 50 UNIDADES					
112	ÓLEO DE IMERSÃO	FRASCO 100,00 ML	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
Marca: NEWPROV					
Fabricante: NEWPROV					
Descrição Detalhada: ÓLEO DE IMERSÃO, FRASCO COM 100 ML					
117	PIPETA	UNIDADE	500	R\$ 27,12	R\$ 13.560,00
Marca: OLEN					
Fabricante: OLEN					
Descrição Detalhada: PIPETA PASTEUR EM PE, CAPACIDADE DE 3ML, NÃO ESTÉRIL, GRADUADA, PACOTE COM 500 UNIDADES					

**22.077.847/0001-07 – JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2017**

**Endereço:** Rua Maulílio de Alencar Cavalcante, nº 51, Jardim América, Cabedelo - PB; CEP: 58102-552 - **Telefone:** (83) 3031-7061 – 996554-2142 / E-mail: dantasdinniz@hotmail.com

**Representante:** Sr. José Dantas Diniz Filho – CPF nº 090.186.604-00

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
47	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU	UNIDADE	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
Marca: VAGISPEC					
Fabricante: VAGISPEC					
Descrição Detalhada: CONJUNTO, PAPANICOLAU, COLETA GINECOLÓGICA, CONTENDO 1 ESPÉCULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL E 1 PINÇA CHERON, EMBALAGEM ESTÉRIL INDIVIDUAL; CONJUNTO COMPLETO					
48	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU	UNIDADE	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
Marca: VAGISPEC					
Fabricante: VAGISPEC					
Descrição Detalhada: CONJUNTO, PAPANICOLAU, COLETA GINECOLÓGICA, CONTENDO 1 ESPÉCULO VAGINAL PEQUENO, 1 ESPÁTULA DE AYRES, 1 ESCOVA CERVICAL E 1 PINÇA CHERON, EMBALAGEM ESTÉRIL INDIVIDUAL; CONJUNTO COMPLETO					
60	ESPÁTULA USO MÉDICO	PACOTE 100,00 UN	10	R\$ 7,99	R\$ 79,90
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: ESPÁTULA, USO MÉDICO, MATERIAL MADEIRA, TAMANHO 18 CM, TIPO AYRES - PACOTE 100 UNIDADES					
154	SACO PLÁSTICO LIXO	PACOTE 100,00 UN	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
Marca: DONAPACK					
Fabricante: DONAPACK					
Descrição Detalhada: SACO, LIXO, PLÁSTICO, PRETO, 200 L, LARGURA 115 X ALTURA 100 CM, PACOTE 100 UNIDADES					

**23.300.220/0001-36 – BIOX COM. DE PROD. MÉDICOS LABORATORIAIS EIRELI - EPP  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 273/2017**

**Endereço:** Rua Santa Madalena, nº 58, Sala 02, Liberdade, São Paulo - SP; CEP: 01322-020

- **Telefone:** (11) 3403-1523 – 97320-6446 / E-mail: biox.vendas@hotmail.com

**Representante:** Sra. Vera Lúcia Batista do Rego – CPF nº 022.429.648-52

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
33	BÉQUER	UNIDADE	10	R\$ 8,86	R\$ 88,60
Marca: UNIGLAS					
Fabricante: UNIGLAS					
Descrição Detalhada: BÉQUER, MATERIAL POLIPROPILENO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250 ML, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO					
34	BÉQUER	UNIDADE	10	R\$ 4,92	R\$ 49,20
Marca: UNIGLAS					
Fabricante: UNIGLAS					
Descrição Detalhada: BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100 ML, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO					
35	BÉQUER	UNIDADE	10	R\$ 9,69	R\$ 96,90
Marca: UNIGLAS					
Fabricante: UNIGLAS					
Descrição Detalhada: BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500 ML, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO					
59	CONJUNTO ESCOVA	UNIDADE	20	R\$ 14,25	R\$ 285,00
Marca: SCI					
Fabricante: SCI					
Descrição Detalhada: CONJUNTO ESCOVA, APLICAÇÃO LIMPEZA DE VIDRARIA DE LABORATÓRIO					

61	ESTANTE	UNIDADE	10	R\$ 21,88	R\$ 218,80
Marca: SCI					
Fabricante: SCI					
Descrição Detalhada: ESTANTE, TUBO ENSAIO, MATERIAL ARAME REVESTIDO EM PVC, CAPACIDADE 40 TUBOS COM DIÂMETRO DE 12 MM					
62	ESTANTE TUBO ENSAIO	UNIDADE	10	R\$ 28,79	R\$ 287,90
Marca: SCI					
Fabricante: SCI					
Descrição Detalhada: ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 25 MM, CAPACIDADE* ATÉ 40 UNIDADES					
64	FRASCO LABORATÓRIO	UNIDADE	30	R\$ 16,36	R\$ 490,80
Marca: SM					
Fabricante: SM					
Descrição Detalhada: FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 1000 ML, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ACESSÓRIOS COM BATOQUE					
65	FRASCO LABORATÓRIO	UNIDADE	30	R\$ 11,16	R\$ 334,80
Marca: SM					
Fabricante: SM					
Descrição Detalhada: FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 500 ML, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ACESSÓRIOS COM BATOQUE					
118	PIPETA	UNIDADE	50	R\$ 2,09	R\$ 104,50
Marca: UNIGLAS					
Fabricante: UNIGLAS					
Descrição Detalhada: PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5 ML, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML					
119	PIPETA	UNIDADE	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
Marca: UNIGLAS					
Fabricante: UNIGLAS					
Descrição Detalhada: PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 20 ML, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML					
120	PIPETA	UNIDADE	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
Marca: UNIGLAS					
Fabricante: UNIGLAS					
Descrição Detalhada: PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1 ML, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML, ESGOTAMENTO ESGOTAMENTO TOTAL					
121	PIPETA	UNIDADE	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
Marca: UNIGLAS					
Fabricante: UNIGLAS					
Descrição Detalhada: PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2 ML, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML					

**26.335.237/0001-17 – F. C. SALATA COMERCILA - ME**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2017**

**Endereço:** Rua Vereador José Bervinde, nº 991, Arrivabene - SP; CEP: 13160-000 -

**Telefone:** (19) 99369-3088 / E-mail: fc.salata@outlook.com

**Representante: Sra. Franciele Cristina Salata – CPF nº 320.060.828-50**

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
3	AGULHA BACTERIOLÓGICA	UNIDADE	6	R\$ 20,45	R\$ 122,70
Marca: PTL					
Fabricante: PTL					
Descrição Detalhada: AGULHA, BACTERIOLÓGICA, MATERIAL NÍQUEL CROMO, COMPRIMENTO CERCA DE 10 CM, COM CABO					

5	ALÇA BACTERIOLÓGICA	UNIDADE	6	R\$ 36,75	R\$ 220,50
Marca: PTL					
Fabricante: PTL					
Descrição Detalhada: ALÇA, BACTERIOLÓGICA, MATERIAL NÍQUEL CROMO, COM CABO, CALIBRAGEM CALIBRADA, VOLUME 10 MCL					
36	CANETA PERMANENTE	UNIDADE	20	R\$ 24,63	R\$ 492,60
Marca: Sharpie					
Fabricante: Sharpie					
Descrição Detalhada: CANETA, PERMANENTE, LABORATÓRIO, COR TINTA AZUL, ESCRITA FINA, MATERIAL CORPO E PONTA PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRICO, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁLCOOL					
71	INDICADOR BIOLÓGICO	UNIDADE	10	R\$ 728,86	R\$ 7.288,60
Marca: 2I					
Fabricante: 2I					
Descrição Detalhada: INDICADOR, BIOLÓGICO, SEGUNDA GERAÇÃO, APRESENTAÇÃO AUTOCONTIDO, AMPOLA COM MEIO DE CULTURA, ESPÉCIE BACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, RESPOSTA EM 24 HORAS, APLICAÇÃO PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR - CADA UNIDADE CORRESPONDE A UMA EMBALAGEM COM 50 AMPOLAS					

**26.545.965/0001-53 – HOSPTECH IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - EPP  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 275/2017**

**Endereço:** Av. São Francisco, nº 83, Santa Genoveva, Goiânia – GO.; CEP: 74672-010

**Telefone:** (62) 99946-2363 – 99170-7752 / E-mail: guilherme.hospiteck@gmail.com

**Representante:** Sr. Guilherme Pires de Almeida Chaves – CPF nº 025.458.491-89

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
46	CONJUNTO PARA PAPANICOLAU	UNIDADE	50	R\$ 9,67	R\$ 483,50
Marca: VAGISPEC					
Fabricante: VAGISPEC					
Descrição Detalhada: CONJUNTO PARA PAPANICOLAU, TIPO COMPOSIÇÃO BÁSICA:, COMPOSIÇÃO BÁSICA 1 ESPÉCULO VAGINAL GRANDE, 1 ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL					
122	PIPETA	UNIDADE	50	R\$ 1,51	R\$ 75,50
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: PIPETA, TIPO WESTERGREN, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1 ML, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 1 EM 1 MM					
161	SWAB	UNIDADE	30	R\$ 0,47	R\$ 14,10
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: SWAB, MATERIAL HASTE PLÁSTICA, TIPO PONTA PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO* EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ADITIVOS COM ALGINATO DE CÁLCIO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO DE USO DESCARTÁVEL					
163	TUBO LABORATÓRIO	UNIDADE	5000	R\$ 0,93	R\$ 4.650,00
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 75 MM, ADICIONAL SEM ORLA					
164	TUBO LABORATÓRIO	UNIDADE	1000	R\$ 0,26	R\$ 260,00
Marca: CRAL					
Fabricante: CRAL					
Descrição Detalhada: TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 75 MM, ADICIONAL SEM ORLA					

**27.500.796/0001-06 – PROBIOMA – PROD. NAT. DOS BIOMAS BRASIL. LTDA - ME**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 276/2017**

**Endereço:** Rua Ernesto Austin, nº 179, Boa Vista, Belo Horizonte - MG; CEP: 31060-430

**Telefone:** (31) 3564-0791 – 99951-8386 / E-mail: probioma.mg@gmail.com

**Representante:** Sra. Edna Nogueira Araújo – CPF nº 048.847.706-92

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
56	D-(+)-XILOSE	GRAMA	1250	R\$ 2,72	R\$ 3.400,00
Marca: dinamica					
Fabricante: dinamica					
Descrição Detalhada: D-(+)-XILOSE, ASPECTO FÍSICO CRISTAL BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA C5H10O5, PESO MOLECULAR 150,13 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 58-86-6					

**31.864.051/0001-95 – PLAST LABOR IND. E COM. DE EQUIPS. HOSP. E LABOR. LTDA**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 277/2017**

**Endereço:** Rua Vaz da Costa, nº 103, Inhaúma, Rio de Janeiro - RJ; CEP: 20760-510

**Telefone:** (21) 2501-0888 / E-mail: claudia.nunes@plastlabor.com

**Representante:** Sr. Wagner Jorge Garcia – CPF nº 315.123.727-49

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
89	MEIO DE CULTURA.	UNIDADE	700	R\$ 2,50	R\$ 1.750,00
Marca: Plast Labor					
Fabricante: Plast Labor					
Descrição Detalhada: Agar Cled/Macconkey placa 90x15mm Proc. Nacional RMS 80035670009					
123	PLACA DE PETRI	UNIDADE	500	R\$ 1,00	R\$ 500,00
Marca: Plast Labor					
Fabricante: Plast Labor					
Descrição Detalhada: Placa de petri 150x15mm irradiada proc. Nacional RMS Isento					

**01.413.368/0001-44 – ORBITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA - ME**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278/2017**

**Endereço:** Av. Anselmo Alves dos Santos, nº 3.420, Santa Mônica, Uberlândia - MG; CEP: 38408-150 -

**Telefone:** (34) 3210-0357 / E-mail: orbitalprodutos@gmail.com

**Representante:** Sr. Luiz Antônio de Faria – CPF nº 019.871.618-40

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global
52	CORANTE	FRASCO 500,00 ML	1	R\$ 439,98	R\$ 439,98
Marca: EXODO					
Fabricante: EXODO					
Descrição Detalhada: CORANTE, TIPO EOSINA AMARELADA Y, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CI 45380, CONCENTRAÇÃO SOLUÇÃO A 2%					
70	HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO	MILILITRO	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
Marca: EXODO					
Fabricante: EXODO					
Descrição Detalhada: HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO, GRAU DE PUREZA A 36%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL SOLUÇÃO AQUOSA, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 1310-58-3 - COTAMOS SOLUÇÃO A 36% DE TEOR ATIVO.					
76	LACTOSE	GRAMA	1500	R\$ 0,35	R\$ 525,00
Marca: EXODO					
Fabricante: EXODO					
Descrição Detalhada: LACTOSE, ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO A ESBRANQUIÇADO, INODORO, PESO MOLECULAR 360,31 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA C12H22O11·H2O (LACTOSE MONO- HIDRATADA), GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PADRÃO DE REFERÊNCIA ANALÍTICO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA CAS 5989-81-1 - EMBALAGEM MÍNIMA DE 500 GRAMAS OU DE 1000 GRAMAS, A CRITÉRIO DO USUÁRIO.					

91	MEIO DE CULTURA	FRASCO 100,00 G	2	R\$ 275,00	R\$ 550,00
Marca: BIOLOG					
Fabricante: BIOLÓGICA					
Descrição Detalhada: ÁGAR DNASE, APRESENTAÇÃO PÓ, ADITIVOS COM AZUL DE TOLUIDINA, FR. 100 GRAMAS					
97	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	2	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00
Marca: BIOLOG					
Fabricante: BIOLÓGICA					
Descrição Detalhada: ÁGAR MICOSEL, APRESENTAÇÃO PÓ, FR. 500GR					
101	MEIO DE CULTURA	FRASCO 100,00 G	6	R\$ 154,99	R\$ 929,94
Marca: BIOLOG					
Fabricante: BIOLÓGICA					
Descrição Detalhada: ÁGAR SIM, APRESENTAÇÃO PÓ					
102	MEIO DE CULTURA	FRASCO 100,00 G	2	R\$ 99,77	R\$ 199,54
Marca: BIOLOG					
Fabricante: BIOLÓGICA					
Descrição Detalhada: ÁGAR TSI, APRESENTAÇÃO PÓ					
103	MEIO DE CULTURA	FRASCO 250,00 G	2	R\$ 149,99	R\$ 299,98
Marca: BIOLOG					
Fabricante: BIOLÓGICA					
Descrição Detalhada: ÁGAR URÉIA DE CHRISTENSEN, APRESENTAÇÃO PÓ, FR. 250GR					
105	MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	2	R\$ 308,99	R\$ 617,98
Marca: BIOLOG					
Fabricante: BIOLÓGICA					
Descrição Detalhada: CALDO LISINA DESCARBOXILASE, APRESENTAÇÃO PÓ, FR. 500GR					
108	MEIO DE CULTURA	FRASCO 100,00 G	10	R\$ 179,99	R\$ 1.799,90
Marca: BIOLOG					
Fabricante: BIOLÓGICA					
Descrição Detalhada: MEIO MIO (MOTILIDADE, INDOL, ORNITINA), APRESENTAÇÃO PÓ, FR. 100GR					
159	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	FRASCO 500,00 G	3	R\$ 365,60	R\$ 1.096,80
Marca: BIOLOG					
Fabricante: BIOLÓGICA					
Descrição Detalhada: PEPTONA BACTERIOLÓGICA, ASPECTO FÍSICO PÓ					
160	SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA	FRASCO 1,00 ML	10	R\$ 27,89	R\$ 278,90
Marca: LABORCLIN					
Fabricante: LABORCLIN					
Descrição Detalhada: SUPLEMENTO PARA MEIO DE CULTURA, TIPO PLASMA DE COELHO, ASPECTO FÍSICO LIOFILIZADO					

**81.203.838/0001-84 – ALLERBEST COMÉRCIO DE PROD. PAR LAB. LTDA - EPP**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 279/2017**

**Endereço:** Rua Anne Frank, nº 5121, Boqueirão, Curitiba - PR; CEP: 81730-010 - **Telefone:**  
(41) 3376-5034 / E-mail: licitacoes@allerbest.com.br

**Representante: Sr. Alfredo Bento de Araújo Neto – CPF nº 001.315.768-01**

<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Valor Global</b>
113	PAPEL DE FILTRO	CAIXA 100,00 UN	20	R\$ 35,34	R\$ 706,80
Marca: QUALY					
Fabricante: QUALY					
Descrição Detalhada: PAPEL, FILTRO, TIPO QUALITATIVO, DIÂMETRO 33CM, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, EMBALAGEM/CAIXA COM 100 UNIDADES					